

# 保證業務統計

一、金融機構別

108 年 12 月

金額單位：新台幣千元

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比 (%)
臺灣企銀	6,227	17,559,979	99,940,030	15.6
第一商銀	5,618	14,991,957	73,007,552	11.4
合庫銀行	4,620	9,694,380	99,135,700	15.5
華南商銀	3,052	9,236,988	60,129,365	9.4
玉山商銀	1,582	7,830,539	39,009,993	6.1
彰化商銀	3,109	6,659,178	35,247,469	5.5
臺灣銀行	2,519	6,481,246	36,965,082	5.8
台新商銀	639	4,191,199	11,930,408	1.9
中國信託	659	2,454,025	20,306,590	3.2
兆豐商銀	1,131	2,381,788	12,246,198	1.9
永豐商銀	856	2,263,648	10,644,376	1.7
土地銀行	743	2,261,796	21,510,938	3.4
台中商銀	693	1,920,305	22,177,542	3.5
上海商銀	683	1,842,885	12,095,169	1.9
台北富邦	506	1,438,431	15,431,983	2.4
板信商銀	383	1,268,517	8,306,817	1.3
聯邦商銀	680	1,193,600	7,318,217	1.1
星展(台灣)	409	1,083,018	12,777,184	2
國泰世華	358	730,534	4,312,656	0.7
陽信商銀	374	689,334	6,475,456	1
高雄銀行	323	683,596	7,669,399	1.2
三信商銀	415	656,591	7,668,037	1.2
新光銀行	183	504,514	2,954,602	0.5
京城商銀	148	316,085	2,867,992	0.4
元大商銀	60	223,501	1,872,307	0.3
凱基商銀	90	219,083	1,575,332	0.2
日盛商銀	33	167,835	1,086,701	0.2
渣打商銀	51	156,750	2,538,701	0.4
遠東商銀	25	102,914	837,085	0.1
華泰商銀	11	39,981	528,612	0.1
瑞興商銀	11	24,060	240,124	0
中國輸銀	7	19,938	246,145	0
南市三信	5	4,375	75,270	0
淡水一信	1	1,050	158,009	0

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
安泰商銀	0	0	43,895	0
花蓮二信	0	0	34,358	0
花旗(台灣)	0	0	37,567	0
匯豐(台灣)	0	0	1,974	0
其他非簽約 金融機構			497,810	
合計	36,204	99,293,618	639,902,645	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

## 二、行業別

108年12月

金額單位：新台幣千元

行業	本月承保		保證金額	結構比(%)
	件數	貸款金額		
農、林、漁、牧業	449	648,335	511,478	0.52
礦業及土石採取業	12	36,490	29,194	0.03
製造業	9,387	41,821,516	33,407,392	33.64
食品製造業	574	3,269,161	2,644,803	
飲料製造業	12	43,570	32,701	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	301	1,199,581	947,001	
成衣及服飾品製造業	159	717,702	554,794	
皮革、毛皮及其製品製造業	68	215,530	167,448	
木竹製品製造業	220	680,975	543,801	
紙漿、紙及紙製品製造業	225	1,034,185	827,036	
印刷及資料儲存媒體複製業	190	690,626	549,981	
石油及煤製品製造業	18	131,641	98,664	
化學材料製造業	109	469,295	366,049	
化學製品製造業	173	581,557	456,828	
藥品及醫用化學製品製造業	17	201,569	162,298	
橡膠製品製造業	76	366,737	302,979	
塑膠製品製造業	863	3,580,603	2,860,733	
非金屬礦物製品製造業	204	1,217,286	936,814	
基本金屬製造業	828	4,100,690	3,287,719	
金屬製品製造業	2,524	9,743,796	7,856,882	
電子零組件製造業	553	2,875,255	2,273,446	
電腦、電子產品及光學製品製造	204	1,022,397	829,901	
電力設備製造業	342	1,614,219	1,287,666	
機械設備製造業	935	4,647,227	3,709,533	
汽車及其零件製造業	92	473,235	376,457	
其他運輸工具及其零件製造業	104	638,733	511,307	
家具製造業	168	593,158	452,462	

行 業	本 月 承 保		保 證	金 額 結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
其他製造業	220	981,892	788,629	
產業用機械設備維修及安裝業	208	730,893	581,460	
<b>電力及燃氣供應業</b>	<b>34</b>	<b>155,038</b>	<b>124,106</b>	<b>0.12</b>
<b>用水供應及污染整治業</b>	<b>217</b>	<b>961,815</b>	<b>753,209</b>	<b>0.76</b>
<b>營造業</b>	<b>4,386</b>	<b>14,922,273</b>	<b>11,659,253</b>	<b>11.74</b>
<b>批發及零售業</b>	<b>18,228</b>	<b>58,779,420</b>	<b>46,386,083</b>	<b>46.71</b>
商品經紀業	50	117,493	92,780	
綜合商品批發業	137	452,839	366,388	
農產原料及活動物批發業	228	742,571	583,676	
食品、飲料及菸草製品批發業	2,275	8,040,459	6,276,254	
布疋及服飾品批發業	733	2,484,077	1,961,792	
家庭器具及用品批發業	1,219	3,442,412	2,692,349	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	577	1,851,044	1,469,563	
文教、育樂用品批發業	327	972,274	769,923	
建材批發業	3,410	11,563,756	9,101,975	
化學材料及其製品批發業	1,098	3,289,753	2,619,538	
燃料及相關產品批發業	176	590,372	465,063	
機械器具批發業	3,625	12,985,623	10,244,211	
汽機車及其零配件、用品批發業	562	1,852,238	1,474,648	
其他專賣批發業	1,049	3,748,837	2,921,467	
綜合商品零售業	208	414,053	347,706	
食品、飲料及菸草製品零售業	594	1,183,795	955,322	
布疋及服飾品零售業	316	644,921	508,334	
家庭器具及用品零售業	338	787,191	640,278	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	124	246,848	203,186	
文教、育樂用品零售業	124	348,525	277,222	
建材零售業	36	48,234	39,914	
燃料零售業	69	274,551	214,211	
資訊及通訊設備零售業	244	890,096	694,626	
汽機車及其零配件、用品零售業	437	1,361,651	1,093,859	
其他專賣零售業	98	186,475	161,435	
零售攤販業	41	21,260	18,157	
其他無店面零售業	133	238,073	192,204	
<b>運輸及倉儲業</b>	<b>573</b>	<b>2,069,807</b>	<b>1,636,401</b>	<b>1.65</b>
<b>住宿及餐飲業</b>	<b>935</b>	<b>1,218,825</b>	<b>1,012,781</b>	<b>1.02</b>
<b>資訊及通訊傳播業</b>	<b>251</b>	<b>884,234</b>	<b>699,349</b>	<b>0.7</b>
<b>不動產業</b>	<b>99</b>	<b>299,921</b>	<b>248,764</b>	<b>0.25</b>
<b>專業、科學及技術服務業</b>	<b>608</b>	<b>1,626,276</b>	<b>1,269,917</b>	<b>1.28</b>
<b>支援服務業</b>	<b>528</b>	<b>1,179,122</b>	<b>941,309</b>	<b>0.95</b>
<b>教育服務業</b>	<b>33</b>	<b>31,110</b>	<b>25,685</b>	<b>0.03</b>
<b>醫療保健及社會工作服務業</b>	<b>26</b>	<b>100,748</b>	<b>84,554</b>	<b>0.09</b>

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	金 額 結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
藝術、娛樂及休閒服務業	116	232,391	184,627	0.19
其他服務業	318	393,192	317,531	0.32
個人貸款及其它	4	2140	1986	0
合計	36,204	125,362,652	99,293,618	100.0

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

### 三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63 年至 108 年 12 月底止
累計承保件數	7,470,261
累計承保金額	14,351,098
累計協助取得融資金額	19,297,942
63 年至 108 年 12 月底止，累計保證戶家數 434,828 戶	

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。